جنگ‌های صلیبی که نزدیک به دو قرن ادامه داشت، پیامدهای منفی و جبران‌ناپذیر متعددی در عرصه‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و ... برای تمدن اسلامی در پی داشت.

### ۲. ظهور مغولان

مقارن جنگ هفتم صلیبی (۶۵۲-۶۴۶ ق/ ۱۲۵۴-۱۲۴۸ م)، مغولان از شرق آسیا به ممالک اسلامی یورش بردند و سلطان محمد خوارزم‌شاه، پادشاه ایران، را شکست داده، وی را وادار به فرار کردند. در حقیقت، قرن سیزده میلادی را می‌توان قرن وحشت نام‌گذاری کرد، زیرا این قرن توأم با جنبش وحشیها و از میان رفتن تمدنها بود.

جهان اسلام در طول تاریخ، حملات سختی را از جانب بیگانگان تجربه کرد.

پس از این حملات، وی هنوز خیال پیشروی به جهان اسلام را نداشت؛ زیرا اخبار بسیاری مبنی بر قدرت پادشاه ایران، سلطان محمد خوارزمشاه، به دست می‌رسید. پس سعی کرد تا نخست به دریافت اخبار و اطلاعات پردازد و، در عین حال، بهانه‌های لازم را جهت آغاز حمله به دست آورد. بهانه اصلی برای حمله به ایران در سال ۶۱۵ ق/ ۱۲۱۸ م رخ داد که طی آن کاروان عظیمی از مغولان به دست حاکم شهر اترار، واقع در کرانه شرقی قلمرو خوارزمشاه، از بین رفت و همه اعضای این کاروان بجز یک نفر به قتل رسیدند. در این زمان بود که چنگیز فرمان حمله به ایران را صادر کرد.

### فتح اندلس به دست مسلمانان

موسی بن نصیر در آن زمان حاکم افریقیه و مغرب بود و وقتی خبر انحطاط دولت ویزگوتها را شنید، تشویق شد تا اندلس را تسخیر کند. لذا به غلام خود، طارق بن زیاد، دستور داد با هزار سرباز در سال ۹۲ ق/ ۷۱۱ م با عبور از تنگه‌ای که بعدها به نام او جبل الطارق نامیده شد، در خاک اسپانیا پیاده شود و آنجا را فتح کند. وی توانست

با ورود به اسپانیا، پادشاه ویزیکوتها را شکست دهد و تا قلب اسپانیا پیش برود و در مدت یک سال از جنوب تا شمال اندلس را به تصرف درآورد. بیشتر مورخان معتقدند که عربها از ابتدا در اندیشه فتح کامل اندلس و استقرار در آن نبودند، بلکه تنها به کسب مقداری غنیمت و سپس بازگشت به افریقا می‌اندیشیدند؛ اما پیروزی قاطع و غیرمنتظره طارق، همه چیز را تغییر داد.

تاریخ سیاسی اندلس در دوران حکومت مسلمانان به سه دوره کلی قابل تقسیم است:

۱- اندلس به منزله بخشی از خلافت اموی در دمشق ۱۳۲- / ۹۸ ق / ۷۵۵-۷۱۶ م.

۲- دوران حکومت سلسله امویان بر اندلس ۴۲۲- / ۱۳۸ ق / ۱۰۳۱- / ۷۵۵ م

۳- دوران حکومت ملوک الطوائفی در اندلس ۸۹۸- / ۴۲۲ ق / ۱۴۹۲- / ۱۰۳۱ م

پس از سقوط امویان، وحدت سیاسی بخش اعظم سرزمین اندلس از هم پاشید و بنی حمود بر بیشتر شهرهای جنوبی وادی الکبیر و امتداد آن تا رود شینل حاکم شدند. در عین حال، خاندانهای متعدد عرب و سلسله‌های ملوک الطوائفی شهرهای مختلف را به دست گرفتند. پس از سقوط طلیطله در سال ۴۷۸ ق / ۱۰۸۵ م حکومت مرابطون به مدت نیم قرن در اندلس حکومت کرد که نه تنها شامل تمامی مراکش و موریتانی بود، بلکه تا دهانه رود اورسنگال در جنوب و بخش غربی مراکش در شمال را نیز در بر می‌گرفت. دوران حکومت مرابطون در اندلس چندان طولانی نشد و این سلسله بربر به دست گروهی دیگر از بربرها به نام موحدون در سال ۵۴۱ ق / ۱۱۴۵ م سرنگون شد.